L. B. Thear. via Human. Tom. III.

A affecterunt, quod cum bonus esset, neminem amaret. Simi-
lem enim iui portuſſet amasius reddere, forsitan etiam alium.
Ælian. 1.8. Var. hist.

Mulieres.

Aispaia meretrice rerum civilium perittissima fuit. Unde &
à Pericle, repudiata legitima conjugi, in uxorem ducita fuit
& Socrate frequenter consulta. *Plut. in Pericle.*

QUOMODO DOCERE.

Mores.

Vide Tit. Poeta Gnomologi.

Veteres olim in iis, que ad honestatem morum pertinent,
occupatiuerunt: & qui de virtutibus aliquid proferre
poterat, sapientius habebant. Cum autem præcepta vir-
tutum nondum perfecit inventa essent, neque etiam logica
ad hunc redigerentur: breves tantum vivendi formulæ, & sen-
tentias circumferantur, seu inventa quedam Ethica, quas

Trivias & Tropæas appellabant, earumque auctores, vel
Deos ipsos (sic *τριπλοὶ οὐρανοὶ*) erant, quod deinceps fabulati sunt,

& Deorum templis hac ipsa inscribantur vel divinis quoddam

homines, quos *τριπλοὶ εἶδος* esse dicuntur, conseruantur, con-
stituebant. Tales sunt septem illi Graecie sapientes, quorum

pleraque sententia, propter quas hoc nomen fuit adepti, ad

vitam practicam pertinent. De quibus sub Titulo Sapientum
egimus. Secuti sunt illi innumerū alii poetae, præferunt
Gnomologi dicti: quorum sub loco Poetarum mentionem feci-
mus. Atque adeò deoēdūt, eorum fortunam excollere cœperit, qui indi-
genis exiles imperitarent, multoq[ue] fori, quād domi, feliciorēs
præcesserint: ad hanc Imperatorem eorum fiduci capitis sui
cuidatiū credere. Quapropter magnopere eis curandum es-
te, ne plus temulentia, quam sobrietatē indulgerent. Mo-
nitos quoque, ne manum cum hostibus conficerent, majore
vitæ, quam virtutis curam agerent, neve salutem suam ignavia
prædicti cœperint: promittere, si eum primū in patriam re-
diffident, fidelēs eorum operam beneficū pensarunt. Quod
si viriliter dimicantes spiritum in acie profudissent, propin-
quos corum ac necessarios honore prosecuturum. *Saxo. 1.12.*

DISCIPULI ETHICI.

PRAECEPTIS.

Admirabilis est Gymnophitarum in perfervendis quibuslibet
doloribus atque malis constanter: quam non naturali quadam
aversione obtinere, utilenes & confortantes.

Athenis Chabria, & Phociones ex Academia ad prætrum
pervenientes. *Plut. contra Colot.*

DIONYSIUS Syracusanus natura excello fuit ingenio, & animo for-
ti, & tyrannido inimicus. Ceterum amicus hic Platonis
fuit in Siciliam adventum suum veluti obfiteratorem na-
tus, non sine numine liberationem Syracusarum procurante,
magis magisque adolevit. Nam quamvis tunc fuit effe-
tibus sub tyranno abjectus, arroganti famulio, deliciis infi-
lientibus, sumnumque bonum volupitate, & potentiæ mete-
tur: ut ipsum tamen doctrinam Platoni gustavit, Philo-
sophia diuī virtutis totum se dedidit. *Plut. in Dion.*

AD DIONYSIUM STICLI TYRANNI CONCILIATIONEM
TRANSFERENS PLATON. TYRANNUS, tanquam magno bono impe-
rium suum effe auctor, sacrificavit. Pudor in convivis, au-
la composta, iupius tyranni in omnibus responsi judicijque
lenitas, & humanitas, peciem miram præbant conversionis.
Ardor erat ad disciplinas, & ad Philosophiam omnium. Ty-
rannidis feden, ut fama est, pulvis occupabat, ob numerum
corum, qui Geometria incumbebant. Paucis interpolitis
diebus, solem faciuntur, scilicet sacrificium fuit in arte. Ibi cum pree-
cutor de more pœco, ut dominatus in inula atque confiteret
inconclusis: affilis Dionysius perhibetur dixisse: Quin tu
definiis in nos exercitari: Momordit id supra modum Philo-
sophum cum suis, inseparabilem auctoritatem fore spatio, &
confusione existimat Platoni, qui tunc modico ex utro
audeo animum inverteret, & varaverat adolescentis.

Plut. in Dion.

ALEXANDER MAGNUS à Xenocrate præcepta imperandi peti-
vit. *Plut. contra Colot.*

EXEMPLIS.

VS *Consule locum Imitacionis.*

Apud Eurip. Heraclidis, famuli de Eurystheo, paulo

Z 3 ante

A ante potentissimo, & superbissimo Argivorum rege, nunc vero victo in prælio, & capto, sic ajunt:

Τὸν δὲ νῦν τύχον
τὸν Στρατεῖον δικάειν, μαζεῖν
τὸν οὐτούς τούτους, αἵτινας εἰσίν.

Præteme fortuna, mortalibus omnibus splendida prædicta, ut dicant, illum, qui beatus esse videtur, non admirari, antequam mortuum viderit quis: quoniam momentanea est felicitas fortunæ.

Trium illud Claudiani, Regis ad exemplum totus componebitur orbis, vel uno Dionysii Syracusani exemplo dicere licet, quo philosophiam complectente, omnes certatim familiares philosophari coepere: quod paulo ante renuntius ex Plut.

ETHICA PHILOSOPHIA

utrius.

ARTUS, RECTUS, IN

Repab. infinitenda, gubernab.

B. Vide Tit. Legislatorum, & Philosopherum, qui Politica tradidicunt.

PARMENIDES optimis legibus patriam exornavit suam. Itaque magistratus quoque anno cives jurejurando perfitos in Parmenidis legibus adiungunt. Plut. contra Coloten.

PLATO et amicis suis misit Arcadibus ad ordinandum eorum rempub. Arisotynum, Elias Phormionem, Menedemum Pyrrais. Idem.

ENDOXUS Ceniditis, Aristoteles Stagiritis, Platonis familiares, leges creperunt. Idem.

Tyrannus solitudo.

Parmenidis alumnus, Zeno Eleates, facta in Demylem tyrannum conformatio, cum successus eum felicifera, in igne Parmenidis disciplinam sicut auream & probam factus prestiti: & ostendit, turpidissimum magno viro terribilem esse: cruciat pueros, mulieres, & mulierum animis preditios virosteri. Quippe linguam suam abrolit, expuerte in tyrannum. Plut. contra Coloten.

Reconciliandi inimici.

Armeniorum regem Medis rebellantem Cyrus Persa cuperat, & propria confessione morte dignus judicatur. Atius Armeni Tigranes, philophi cuiusdam infinitio & conversatione cruditas, philophicis rationibus Cyro perfrui, praefabilis esse patrem in vita manere, vitaque & regno donatum, virtute Cyri in perpetuum devinciri, eo maxime cum peccatis omnium maximis jam dedice videatur de sua furoreque fulante deperans: Metum enim gravius supplicium esse hominibus quovis alio corporis malo. Et haec Philosophia sua, & patrem ab exitio praefante, & fratres cum uxore tua a servitate liberavit. Xenoph. l.3. Padiæ.

Accedendo ad Expeditionem, Prælium.

Ille, qui legatus fuit à Gracie Asfanis ad Alexandrum, argue eum ad convertenda in barbaros arma potissimum accedit, & acut, Delius fuit Ephesus, Platonis affecta. Plut. in Coloten.

M. CATO bello civili contra Caesarem apud Dyrrachium philosophia sua milites accedit, de libertate, virtute, morte, gloria, magno animi motu differens. Ubi cum extreman orationem ad deorum imploracionem quasi praefulent, & illud pro patria inserviantem certamen, convertiuit: tantu fuit subtilitas eius, tantuque motus exercitus, duces contineantem spei plenam fusce differens. Plut. in Catone.

TITUS CAESAR pulcherrima oratione, & de virtutis gloria, & animorum immortalitate, milites suos ad Antonium aucti Hieropolymitanam expugnationem accedit. Ioseph. de bello Ind.

Tolerandi malis.

Philosophia præfudit Crates, Diogenes, verberant patienter tulere: Zeno, Theodorus, Anaxarchus, in tormentis gravissimis constantes permanere.

SOCRATES post damnationem patato ei per amicos effugio non est usus, quo legum auctoritatem facinet: sed mori in iuste malum, quam violatis incolimus esse, legibus. Plut. in Coloten.

DIONYSIUS tyranus Corinthi exulans, cuidam insultantibz exilium, & interroganti, Quemnam ex Platonis sapientia cepisset fructum? Nihilne, inquit, tibi profectus videamus à Platone aescuti, qui ita vices feramus fortuna? Plut. in Timotheo.

ÆDESUS Cappadox mercaturæ causarum Græciam à parte abs legatus, Philosopherum amplexus est. Pater reverentem, ut iniurium, domo exegit, his verbis: Equis tandem emolumenta affer Philosopherum? Tunc ille converitus: Hoc ipsum; & supplex ad genum patri accidens, furorem illius mitigavit. Eunacius in Sophistis. Erasmus adolescenti cuidam à Zenone Stoico patris voluntate aliquandiu infinito tribuit, 1.8. apoth.

IN EPISTOLIS.

M. Tullius in lib. de Oratore. Annibalem dicit audivisse Ephesi Peripateticum Phormionem, de Imperatoris officio, & de omni re militari copiosissime differentem: pauloq; post rogavit, Quidnam de illo philosopho judicaret? respondit. Non optime Græcæ, attamen Græcæ: multos q; delitos videlicet, qui magis, quam Phormio, deliraver, videlicet neminem. Quid vox un' superba est, ita Annibale digna: illo felicet, qui te Scipiōnū, à quo vietus fuerat, præponere non dubitarit. Putavit ille idem, quod plerique Cyclopes nostra aetate, nullum literarum esse uitum, præterquam in scholis, & umbra: & per eum delictum, militante religione, atque hominem doctum de re militari differere.

Cum bello civili inter Vitellium, & Vespasianum, legati à Vitellio de pace ad Vespasianum missi essent: inter legatos cum etiam tuiflet Tacitus Mutoniū Ruffus, Stoica philosophi placitum pacis bono, ac bellis discriminibus, inter milites importune uitius dicunt.

Cum Demetrius Cynicus, Stoica discipline Magister, aliisque multi occisione philosophie multa publice differenterunt utilia iis, qui audiebant, quinquo & Reipub. pemicito: quia multis occulit, ac veluti ex infidis in varia fentias adducuntur (ut de unius imperio, aut de statu populari, horum uter melior est) Demetrius cum Hostilio in insulam à Vespasiano relegatus est, catere omnes hujus feccit philosophi ubi abire jussi. Atque cum nihilominus paulo post Diogenes claram in urbem ingressus, spud populum acerbis aequo arrogantis de furina Reipub. verba fecerit, eodem iubente Imperatore, virga catus est; & quando Eroxem Cynicum ne ista quadam pena deterruerit, et capitale fuit. Nempe ut civis atque viri boni est, prætentem statum Reipublicae non commutari: ut prudenter Imperator est, cavere, ne affidatur in contrarias partes chalicularum disputationum, abstrahatur alio civium animus, rerumque innowandarum cuiusdam fiant. P. Arodinus ex Dionis Vespasiano.

ETHICA CERTAMINA.

QUESTIONES ETHICÆ.

IN GENERE.

Apud Platonem Socrates contra Sophistas in Euthyphrone de Sancto, hoc est, de Jutitia erga Deum disputat. Euthyphroni opinionem confutat: in Politico, Regis minus docet: in Philebo, de Voluptate, hoc est, de summo animi bono: in Amatoribus, de Philosopheris practicis sibi, & Philosopheris officiis: in Theage, de Sapientia civili: in Charmide, de Temperantia: in Lachete, de Fortitudine: in Lutide, de Amicitia: in Menone, de Virtute: in libris denique de Republica, de ipso Justo. Nempe dum falsas opiniones evenerit, vera præcepta docet.

IN SPECIE.

De summa bona.

De summo bono in hac vita adiupicendo, viendo autem summo malo, multum laborantur Philosophi: nec tamen eos quamvis diversis errant modis, nature limes in tantum ab iterine veritatis deviare permittit, ut non alii in animo, alii in corpore, alii in utroque fines bonorum ponenter & malorum.

Ex tripartita velut generalium distributione sectarum M. Varro in lib. de Philosophia tam multam dogmatum variationem, diligenter & subtiliter seruit, adverterit, ut ad ccccxxxviii. species, non qua jam essent, sed qua esse possent, adhibens quidam differentias, facilissime perveniret. D. Aug. l.19. de Civ. Dei, c.1.

Virtutibus.

PLATO, cum in Siciliam venisset, Dioni propter Philosophie studium infinitum fuit. Dion ex ita erga philosophiam admiratione Dionysii quoque tyranri (qui foro Aritomache impetrata) animum metens, auctor fuit tyranro, ut per oculum Platonom audiret. In colloquio cum in summa de viri virtute, præsternit auctoritatem de fortitudine, disputatione quia quidvis citius Plato, quam tyranos forces afferunt: hinc ad iustitiam transiens, docuit, beatam iustitiam esse,

A iustorum miseram vitam, non tulit sermonem ejus tyranus,

verid, quia coegeretur, infensus quoque fuit afflentibus, qui Platonem commendabant misticis, atque ejus oratione dubebant. Postremo inflammatus exacerbatus, rogavit eum: Quid in Siciliam venisti? Qui cum respondisset, Vix bonum se quere: excipiens ille, Aqui hercle, inquit, nondum videbis eum inventem. At Dion, qui non existimat porro iram Dionysii progreffiram, properanter Platonem in tritem, quia Polli Spartiates redibat in Græciam, dimisit. Verum rogavit Dionysius Pollum secreto, maximè ut in curio occidere eum sibi minus, omnino venundare mulam injuriam accepturi, sed aequo beatum fons vel in servitu, ut qui est fatus. Itaq; dicitur, Platonem Pollis Ägina deportata, ac diffixata, cùm bellum habet ea civitas tum cum populo Atheniæ, & plebiscitum, si quis caput civis Atheniæ, foret, ut videretur Ägine. Plin. in Dion.

Ura, Helgonis Danorum Regis nata, ex parte impudente Rolovonum filium fuceps. Is regno Danie potius, vilende, & abducende matris desiderio in Sveciam abut: nupfer enim illa Atislo Venonum regi, propter avaritiam exco. Primo congreffu cum a matre non agnoscetur, ab illa cibum sibi parari.

B mox laceram quoque vesem confitit petuit per jocum. Utrumq; illa abnente: Et ubinam fidem repertas, exclamavit, cum &

mater filio cibum parare, & fotor fratri vestire facere reculet?

Hoc dicto, à matre agnitus, & regia mente adhibitus, cum inter prandendum de Vitre exultentissima quereretur, Rolvo Tolerantie primas tribuit, Atislo Liberalitat. Rolvo nudatum corpus foco luculentu admovit, folo clypeo partem, que ignis magis exposita erat, tegens. Cumque omnium admiratione flatus immobili, aquam rogo injectare, qui affabat, patientia ejus maxima comprobata. Atislo vicissim liberalitatem exercendarat, ut deinde in Vitre exultentissima quereretur, Rolvo Tolerantie primas tribuit, Atislo Liberalitat. Rolvo nudatum corpus foco luculentu admovit, folo clypeo partem, que ignis magis exposita erat, tegens. Cumque omnium admiratione flatus immobili, aquam rogo injectare, qui affabat, patientia ejus maxima comprobata. Atislo vicissim liberalitatem exercendarat, ut deinde in Vitre exultentissima quereretur, Rolvo Tolerantie primas tribuit, Atislo Liberalitat. Rolvo nudatum corpus foco luculentu admovit, folo clypeo partem, que ignis magis exposita erat, tegens. Cumque omnium admiratione flatus immobili, aquam rogo injectare, qui affabat, patientia ejus maxima comprobata. Atislo vicissim liberalitatem exercendarat, ut deinde in Vitre exultentissima quereretur, Rolvo Tolerantie primas tribuit, Atislo Liberalitat. Rolvo nudatum corpus foco luculentu admovit, folo clypeo partem, que ignis magis exposita erat, tegens. Cumque omnium admiratione flatus immobili, aquam rogo injectare, qui affabat, patientia ejus maxima comprobata. Atislo vicissim liberalitatem exercendarat, ut deinde in Vitre exultentissima quereretur, Rolvo Tolerantie primas tribuit, Atislo Liberalitat. Rolvo nudatum corpus foco luculentu admovit, folo clypeo partem, que ignis magis exposita erat, tegens. Cumque omnium admiratione flatus immobili, aquam rogo injectare, qui affabat, patientia ejus maxima comprobata. Atislo vicissim liberalitatem exercendarat, ut deinde in Vitre exultentissima quereretur, Rolvo Tolerantie primas tribuit, Atislo Liberalitat. Rolvo nudatum corpus foco luculentu admovit, folo clypeo partem, que ignis magis exposita erat, tegens. Cumque omnium admiratione flatus immobili, aquam rogo injectare, qui affabat, patientia ejus maxima comprobata. Atislo vicissim liberalitatem exercendarat, ut deinde in Vitre exultentissima quereretur, Rolvo Tolerantie primas tribuit, Atislo Liberalitat. Rolvo nudatum corpus foco luculentu admovit, folo clypeo partem, que ignis magis exposita erat, tegens. Cumque omnium admiratione flatus immobili, aquam rogo injectare, qui affabat,